
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 555 485 70

1.교직원 복지 및 역량강화 555 485 70

1.교직원복지 555 485 70

1.[초]교직원피복비 300 200 100

1.일반수용비 300 200 100
청소원시설관리원피복구입 : 150,000원*2

명 =
300,000

2.[초]교사회지원 150 165 -15

1.교직원복지비 150 165 -15 교사회운영물품 : 15,000원*10명= 150,000

3.[초]직원회지원 105 120 -15

1.교직원복지비 105 120 -15 직원회필요물품구입 : 15,000원*7명 = 105,000

2.학생복지/교육격차 해소 57,842 52,390 5,452

1.급식 관리 38,536 34,349 4,187

1.학교급식운영 38,536 34,349 4,187

1.급식재료구입비 31,637 0 31,637

1.급식용식재료비 31,637 0 31,637 식품비 : 3,163,700원*10월= 31,637,000

2.우유급식비 239 716 -477

1.우유급식비 239 716 -477 우유대금(수익자) : 430원*3개*185일 = 239,000

3.급식운영비 6,260 33,633 -27,373

1.기간제직원인건비 140 140 0 조리사대체인건비 : 70,000원*2회 = 140,000

2.일반수용비 4,120 4,220 -100 후드청소용역비 : 800,000원*1회= 800,000

급식소모품구입비 : 280,000원*10월= 2,800,000

급식기구수선비 : 100,000원*4회= 400,000

위생교육비 : 30,000원*4회= 120,000

3.연료비 2,000 2,000 0 가스비 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.급식기구확충비 400 0 400

1.비품구입비 400 0 400 급식용기구확충비 : 400,000원*1회= 400,000

2.보건관리 17,224 13,564 3,660

1.학생및교직원보건안전관리 7,757 3,916 3,841

1.학생건강검사 1,277 736 541
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1.학생복지비 1,277 736 541 1학년 건강검사 : 16,500원*5명= 83,000

4학년 건강검사 : 16,590원*7명= 117,000

4학년 비만아동 건강검사 : 32,410원*2명= 65,000

1,4학년 구강검사 : 7,700원*15명= 116,000

2,3,6학년 구강검사 : 7,700원*11명= 85,000

2,3,6학년 소변검사 : 990원*11명= 11,000

응급환자 후송 및 응급의료비 : 20,000*10

회=
200,000

1,4학생 건강 검사를 위한 수송비 : 

500,000원*1회=
500,000

1,4학년 정서행동 검사 : 50,000원*2회= 100,000

2.보건실운영 4,180 3,180 1,000

1.교직원복지비 80 80 0 교직원 결핵검진 : 4,000원*20명= 80,000

2.교육운영비 4,100 3,100 1,000 보건실 소모품 : 50,000원*4회= 200,000

의료기구 및 의료 소모품 : 200,000원*4회

=
800,000

의약품 : 300,000원*2회= 600,000

미세먼지 마스크 : 150,000원*4회= 600,000

보건교육학습활동자료 : 300,000원*1회= 300,000

교직원 4대 폭력 예방교육 : 400,000원*1

회=
400,000

보건의 날 및 성폭력 예방 교육 : 200,000

원*2회=
400,000

몰래 카메라 탐지기 : 800,000*1회 800,000

4.[초]학교방역비(목적) 2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300 학교 소독 : 110,000*7회= 770,000

마스크 구매 : 50,000원*30회= 1,500,000

방역물품 구매 : 30,000원*1회= 30,000

2.학교환경위생관리 9,467 9,648 -181

1.먹는물관리 1,649 1,830 -181

1.일반수용비 1,649 1,830 -181 정수기수질검사 : 45,000원*4회 = 180,000

정수기임대 : 39,900원*12월 = 479,000

정수기유지보수 : 99,000원*10월 = 990,000

허우진 2022년 01월 07일 14시 55분 08초 2 전라북도교육청 낭산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0 공기질측정비 : 760,000원*2회 = 1,520,000

3.어린이활동공간관리 6,298 6,298 0

1.일반수용비 6,298 6,298 0 공기정화장치운영 : 629,800원*10월 = 6,298,000

3.학생복지 2,082 4,477 -2,395

1.학생복지운영 2,082 4,477 -2,395

1.졸업앨범제작 240 180 60

1.학생복지비 240 180 60 졸업앨범제작 : 40,000원*6개= 240,000

2.학생교과서구입 162 2,687 -2,525

1.학생복지비 162 2,687 -2,525
교과용도서 지원(분배경비) : 162,000*1회

=
162,000

4.학생교복구입 1,680 1,610 70

1.학생복지비 1,680 1,610 70 학생운동복구입 : 70,000원*24명*1회 = 1,680,000

3.기본적 교육활동 46,066 34,835 11,231

1.교과 활동 28,672 22,231 6,441

1.교과활동지원 3,940 2,896 1,044

1.학습준비물구입 1,000 736 264

1.학습준비물 1,000 736 264 학습준비물 : 10,000원*4종*25명 = 1,000,000

2.보결수업관리 600 800 -200

1.운영수당 600 800 -200 보결수당 : 10,000원*60시간= 600,000

3.기초학력지도 2,340 1,360 980

1.운영수당 1,380 900 480 기초학력지도수당 : 15,000원*3명*20회 = 900,000

수학교재구입 : 10,000원*24명*2회= 480,000

2.교육운영비 960 460 500 기초학력운영용품 : 10,000원*24명*2회 = 480,000

국어교재구입 : 10,000원*24명*2회= 480,000

2.수학 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 수학교구확충 : 300,000원*1회 = 300,000

3.과학 교과활동 4,320 4,340 -20
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1.교과운영 4,320 4,340 -20

1.교육운영비 4,320 4,340 -20 과학교구확충 : 450,000원*4학급*2회 = 3,600,000

과학의날행사용품 : 30,000원*24명*1회 = 720,000

4.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0 체육교사피복비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 체육물품구입수리 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

5.예술 교과활동 750 950 -200

1.교과운영 750 950 -200

2.교육운영비 750 500 250 예술행사운영 : 300,000원*1회= 300,000

악기수리및구입 : 150,000원*3회= 450,000

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 영어체험실운영용품 : 100,000원*2회 = 200,000

7.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]통합학급운영비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0 통합학급비 : 150,000원*2학급 = 300,000

8.유치원 교과활동 17,662 12,045 5,617

1.교과운영 16,670 11,445 5,225

2.운영수당 5,740 680 5,060
3세대하모니봉사자수당 : 22,000원*1명

*230일=
5,060,000

보결수당 : 40,000원*1일*10회= 400,000

강사비 : 70,000원*1명*4회= 280,000

4.교육운영비 9,222 8,653 569 유아간식 : 3,000원*4명*30회= 360,000

원아 우유간식 : 450원*4명*190회= 342,000

교재교구 확충 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

교원연수지원 : 200,000원*1회= 200,000

기타 행사운영용품 구입 : 200,000원*4회= 800,000

운영용품구입 : 250,000원*1회= 250,000
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가방 및 단체복 구입 : 60,000원*4명*3회= 720,000

입학식 행사용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

졸업앨범제작 : 100,000원*4명 *1회= 400,000

졸업식준비물품구입 : 400,000원*1회= 400,000

청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

학급교육활동비 : 25,0000원*1회= 250,000

교과운영용품구입 : 50,000원*4명*4회= 800,000

차량임차료 : 450,000원*1대*3회= 1,350,000

체험비.식비 : 20,000원*4명*20회= 1,600,000

환경정리용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

5.학생복지비 708 712 -4 방역물품(약품)구입 : 100,000원*6회= 600,000

부상학생후송비등 : 100,000원*1회= 100,000

학교안전공제회비 : 2,000원*4명*1회= 8,000

6.일반업무추진비 400 400 0 다과구입 : 100,000원*4회= 400,000

7.도서구입비 600 600 0 도서구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.학습준비물지원 992 600 392

1.학습준비물 992 600 392 학습준비물구입 : 99200원*10회= 992,000

2.창의적 체험활동 17,394 12,604 4,790

1.자율활동 4,162 3,774 388

1.학생회활동지원 1,400 1,150 250

1.교육운영비 1,400 0 1,400 학생회운영 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 학급교육활동경비 : 250,000원*5학급= 1,250,000

3.체육대회 1,032 914 118

1.교육운영비 1,032 914 118 학생간식 : 3,000원*24명*1회 = 72,000

시상품구입 : 15,000원*24명*1회 = 360,000

행사진행비 : 600,000원*1회 = 600,000

4.학교특색사업 480 460 20
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1.교육운영비 480 460 20 행복한자교재비 : 10,000원*24명*2회 = 480,000

2.현장체험학습활동 11,712 7,140 4,572

1.수학여행 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0 숙식비(교사) : 80,000원*6명= 480,000

입장료(교사) : 60,000원*6명= 360,000

차량임차료 : 1,500,000원*1대*1일 = 1,500,000

숙식비(학생) : 80,000원*14명= 1,120,000

입장료(학생) : 60,000원*14명= 840,000

기타예비비 : 3,000원*20명= 60,000

2.현장학습 7,352 2,780 4,572

1.교육운영비 7,352 2,780 4,572 안전체험차량임차료 : 700,000원*1회= 700,000

안전체험입장료 : 3,000원*24명*1회= 72,000

안전체험식사비 : 7,000원*24명*1회= 168,000

안전체험간식비 : 3,000원*24명*1회= 72,000

현장체험차량임차료 : 350,000원*10회= 3,500,000

현장학습차량임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

입장료체험비식사비 : 30,000원*24명*2회= 1,440,000

3.동아리활동 1,280 1,460 -180

1.학교스포츠클럽활동 1,280 1,460 -180

1.교육운영비 1,280 1,460 -180 물품구입 : 400,000원*1개*2회 = 800,000

운영비 : 20,000원*24명*1회 = 480,000

4.진로활동 240 230 10

1.자기이해활동 240 230 10

1.교육운영비 240 230 10 적성검사 : 15,000원*16명= 240,000

4.선택적 교육활동 26,188 29,759 -3,571

1.방과후학교 운영 21,468 25,659 -4,191

1.방과후학교운영 17,000 0 17,000

1.[초]특기적성교육 17,000 0 17,000
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1.일반수용비 5,000 0 5,000 방과후학교운영비 : 500,000원*10월= 5,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000 방과후학교강사비 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

2.돌봄교실운영 3,568 20,542 -16,974

1.돌봄교실운영 3,568 3,200 368

1.교육운영비 3,568 3,200 368 운영비 : 356,800원*10월= 3,568,000

3.유치원방과후과정운영 900 5,117 -4,217

1.유치원 방과후 전담사 운영 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
기간제교원 초과근무수당 : 50,000원*1명

*2회
100,000

5.[유]방과후과정혼합급식개선지원비(유)800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
방학 중 방과후 과정 혼합급식개선지원비

 : 400,000원*2회=
800,000

2.독서활동 4,220 4,100 120

1.독서활동운영 4,220 4,100 120

1.도서관운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 600 600 0 상품구입 : 10,000원*10명*2회= 200,000

운영용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.도서구입비 3,500 3,500 0 도서구입 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

3.[초]학생도서(책꾸러미)지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 책꾸러미 지원 : 120,000원*1회= 120,000

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.[초]기후변화교육운영지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영지원 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 12,933 11,995 938

1.교무업무 운영 3,860 3,950 -90

1.교무학사운영 3,860 3,950 -90

1.교무학사운영 2,820 2,910 -90

1.일반수용비 1,300 1,300 0 청소용품구입 : 20,000원*15실*1회= 300,000

교내환경정리 : 100,000원*10회= 1,000,000
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2.교육운영비 1,520 1,610 -90 상장용지구입 : 30,000원*1회= 30,000

행사현수막 : 60,000원*10회= 600,000

행사상품 및 물품 : 5,000원*24명*2회= 240,000

학교대외행사출전비 : 200,000원*1회= 200,000

교육계획서제작 : 10,000원*35권 = 350,000

교육과정프로그램사용료 : 100,000원*1회 

=
100,000

2.입학식 및 졸업식 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0 입학식현수막 : 60,000원*2장= 120,000

입학식운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식현수막 : 60,000원*2장= 120,000

졸업식운영용품 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식상품 : 100,000원*3명= 300,000

2.생활지도운영 1,977 949 1,028

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학생상담비(wee클래스운영) : 100,000원

*10회 =
1,000,000

2.학교폭력예방 977 949 28

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 상담지원용품 : 100,000원*1회 = 100,000

강사비 : 100,000원*1회 = 100,000

친구사랑주간운영 : 50,000원*2회 = 100,000

2.[초]안심알리미서비스 677 649 28

1.일반수용비 677 649 28
안심알리미서비스운영비 : 2,350원*24명

*12개월=
677,000

3.학습지원실 운영 7,096 7,096 0

1.정보화실운영 7,096 7,096 0

1.정보화업무 운영 7,096 7,096 0

1.일반수용비 3,656 3,656 0 교육용토너외 : 100,000원*15회 = 1,500,000

학내전산망유지보수 : 88,000원*12월 = 1,056,000
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컴퓨터 등장비 수리 : 50,000원*4종*5회 = 1,000,000

기타전산용품 : 100,000원*1종 = 100,000

2.비품구입비 3,440 3,440 0
컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,200,000원*1대

 =
1,200,000

프린터구입 : 450,000원*1대 = 450,000

원격교육교원기자재 : 100,000원*8명 = 800,000

원격교육학생기자재 : 330,000원*3종 = 990,000

6.학교 일반운영 66,803 59,819 6,984

1.학교기관 운영 35,665 33,098 2,567

1.부서기본운영 17,777 18,252 -475

1.교장실운영 9,645 9,645 0

1.일반수용비 600 600 0 관리운영용품 : 100,000원*2개 = 200,000

프린터토너 : 80,000원*5개 = 400,000

2.여비 1,925 1,925 0 관내출장여비 : 20,000원*40회 = 800,000

관외출장여비 : 25,000원*45회 = 1,125,000

3.일반업무추진비 4,120 4,120 0
접대용다과유관기관식사 : 392,000원*10회

 =
3,920,000

교직원경조사 : 50,000원*4회 = 200,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정실운영 4,647 5,122 -475

1.일반수용비 2,647 2,997 -350 집기비품수리비 : 100,000원*3회 = 300,000

프린터토너 : 154,600원*5회 = 773,000

사무용품비 : 50,000원*5회 = 250,000

간행물구독 : 42,000원*12월 = 504,000

복사용지 : 22,000원*10박스 = 220,000

사무기기유지보수 : 100,000원*4회 = 400,000

재정보증보험 : 20,000원*5명 = 100,000

업무용도서 : 100,000원*1권 = 100,000

2.기타공공요금 100 100 0 문자서비스요금 : 10,000원*10월 = 100,000

3.여비 1,700 1,700 0 관내출장여비 : 20,000원*2명*20회 = 800,000
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관외출장여비 : 25,000원*20회 = 500,000

비공무원출장여비 : 20,000원*20회 = 400,000

4.일반업무추진비 200 200 0 행정실협의회 : 100,000원*1회 = 100,000

내빈접대물품 : 50,000원*2회 = 100,000

3.교무부운영 3,485 3,485 0

1.기간제직원인건비 160 160 0 교무실무사인건비 : 130,000원*1일 = 130,000

교무실무사초과근무수당 : 15,000원*2시간

 =
30,000

2.일반수용비 300 300 0 사무용품구입 : 100,000원*3회 = 300,000

3.여비 3,025 3,025 0 관내출장여비 : 20,000원*95회 = 1,900,000

관외출장여비 : 25,000원*45회 = 1,125,000

2.병설유치원기본운영 17,888 14,846 3,042

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 4,252 0 4,252

1.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.상하수도료 330 0 330 상수도요금 : 330,000원*1회= 330,000

3.기타공공요금 922 0 922 전화요금 : 20,000원*12회= 240,000

인터넷통신요금 : 341,000원*2월= 682,000

2.유치원 시설장비유지 8,093 0 8,093

1.일반수용비 8,093 0 8,093 공기청정기렌탈료 : 42,000원*12회*1대= 504,000

정수기임대 : 39,900원*12월 = 479,000

수질검사료 : 10,000원*1대*8회= 80,000

실외놀이환경개선비 : 2,000,000*1회= 2,000,000

실내놀이환경개선비 : 460,000원*10회= 4,600,000

방화관리대행 : 115,000원*2월= 230,000

놀이시설안전관리 : 100,000원*2월= 200,000

3.유치원운영 5,543 14,846 -9,303

1.일반수용비 1,266 9,846 -8,580 무인경비용역비 : 233,000원*2회= 466,000

프린터 복사기 토너 : 100,000원*3종*1회= 300,000

소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000
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사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.여비 840 840 0 출장여비 : 20,000원*1명*30회= 600,000

비공무원출장여비 : 15,000원*1명*16회= 240,000

6.교육운영비 700 0 700 감염병에방관리 : 100,000원*7회= 700,000

7.비품구입비 2,737 0 2,737 비품구입비 : 2,737,000원*1종= 2,737,000

2.시설 장비 유지 29,638 25,921 3,717

1.학교시설장비유지 29,638 25,921 3,717

1.공공요금및제세공과금 17,240 13,538 3,702

1.일반수용비 300 828 -528 정화조청소 : 300,000원*1회 = 300,000

2.전기요금 10,800 8,000 2,800 전기요금 : 900,000원*12월 = 10,800,000

3.상하수도료 1,650 1,000 650 상하수도료 : 165,000원*10월 = 1,650,000

4.기타공공요금 4,490 3,710 780 인터넷통신료 : 341,000원*10월 = 3,410,000

우편요금및S2B수수료 : 30,000원*10월 = 300,000

전화요금 : 65,000원*12월= 780,000

2.시설관리용역 9,748 9,883 -135

1.일반수용비 9,748 9,883 -135 방화관리대행 : 115,000원*10월 = 1,150,000

전기안전용역 : 124,000원*12월 = 1,488,000

시설안전점검 : 900,000원*2회 = 1,800,000

무인경비용역 : 233,000원*10월 = 2,330,000

놀이시설안전관리 : 100,000원*10월 = 1,000,000

산업안전관리용역 : 165,000원*12월 = 1,980,000

3.시설일반관리 2,650 2,500 150

1.일반수용비 2,300 2,150 150 화장실소모품구입 : 150,000원*2회 = 300,000

화단수목관리 : 250,000원*2회 = 500,000

시설일반관리 : 100,000원*15회 = 1,500,000

2.비품구입비 350 350 0 관리실비품구입 : 70,000원*5대 = 350,000

3.학교운영 협력 1,500 800 700

1.학교운영위원회운영 700 800 -100
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1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.일반업무추진비 700 800 -100 운영위원회식사비 : 100,000원*7회= 700,000

2.학부모협력 800 0 800

1.학부모교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 연수 및 운영비 : 350,000원*2회= 700,000

협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

7.학교 재무활동 0 61 -61

세출합계 210,387 189,344 21,043
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